EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE DISCRIMINAÇÃO DE TERRA DEVOLUTA  N.º 008/2025

 A Comissão Especial Permanente de Discriminatória – CEPD, do Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Estado -
IDAF, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 7º da Lei 9.769/11, VEM TORNAR PÚBLICO QUE OS EDITAIS
DE DISCRIMINAÇÃO DE TERRAS DEVOLUTAS SE ENCONTRAM DISPONÍVEIS NO SÍTIO ELETRÔNICO DO IDAF
(https://idaf.es.gov.br/area-de-terras-e-cartografia) em 17/12/2025. Assim, convida os confinantes ou quem se julgar prejudicado
e, ainda, a quaisquer interessados, a apresentar suas impugnações, embargos ou suscitações de dúvidas por escrito a esta
Comissão, na sede desta Autarquia no prazo de 15 (quinze) dias da data de publicação do presente, findo o qual a área será
declarada devoluta. Cumprido os requisitos contidos na Lei 9.769/11, as áreas discriminadas serão regularizadas em nome do (s)
requerente (s); de outra maneira, havendo interesse público, será feita a matrícula ou registro em nome do Estado do Espírito
Santo. E, para que não se alegue desconhecimento, vai este publicado no Diário Oficial do Estado (DOE/ES), no Escritório Local onde se
situa o imóvel e na sede da Autarquia.

N° Processo Interessado CPF Localidade Município

1 2024-9M5HR Alcino Marcos de Oliveira Assis 138.***.***.-46 Alto Capinzinho Alto Rio Novo

2 2025-D6T8F Antônio Moreira da Silva - Gleba A 017.***.***.-92 Córrego Jacutinga Vila Pavão

3 2025-D6T8F Antônio Moreira da Silva - Gleba B 017.***.***.-92 Córrego Jacutinga Vila Pavão

4 2024-68RSD Cheila Reinoso de Oliveira 009.***.***.-42

Rua Abílio Bertoldo da Silva, s/n°,
Santo Agostinho Água Doce do Norte

5 2024-8KR85 Edimar Caetano de Souza - Gleba 1 417.***.***.-78 Córrego Gavião  Ecoporanga

6 2024-8KR85 Edimar Caetano de Souza - Gleba 2 417.***.***.-78 Córrego Gavião  Ecoporanga

7 2024-ZVGVG Edivânio Pereira - Gleba A 111.***.***.-71

Córrego Pouso Alto Mantenópolis

8 2024-ZVGVG Edivânio Pereira - Gleba B 111.***.***.-71 Córrego Pouso Alto Mantenópolis

N° Processo Interessado CPF Localidade Município

9 2025-BT26S Elias Binow 096.***.***.-91 Afl. Córrego do Socorro  Vila Pavão

10 2025-Z8N0T Eliomar Rodrigues Amorim - Gleba A 020.***.***.-66 Córrego Frio Mantenópolis

11 2025-Z8N0T Eliomar Rodrigues Amorim - Gleba B 020.***.***.-66 Córrego Frio Mantenópolis

12 2024-G7026 Givanildo Aparecido Pinto Lima 085.***.***.-70 Santa Leocádia São Mateus

13 2024-JHKTH Guilherme Henrique Betzel 169.***.***.-38 Córrego Paraíso Vila Pavão

14 2024-HK6ZZ Herlon da Silva Ferraz - Gleba A 879.***.***.-72 Rio Quinze de novembro Vila Pavão

15 2024-HK6ZZ Herlon da Silva Ferraz - Gleba B 879.***.***.-72 Rio Quinze de novembro Vila Pavão

16 2025-62352 Jairo Batista Rodrigues Junior - Gleba A 128.***.***.-82 Córrego de Iúma Ecoporanga

17 2025-62352 Jairo Batista Rodrigues Junior - Gleba B 128.***.***.-82 Córrego de Iúma Ecoporanga

18 2024-PHQ1M João Aparecido Suterio - Gleba A 015.***.***.-89 Córrego Ubá Pancas

19 2024-PHQ1M João Aparecido Suterio - Gleba B 015.***.***.-89 Córrego Ubá Pancas

20 2024-GSQ35 João Paulo Peixoto Pancini 055.***.***.-21 Córrego São Paulo Alto Rio Novo

21 2024-N5PKL João Pereira Filho e outro - Gleba A 575.***.***.-00 Córrego da Arara Vila Pavão

22 2024-N5PKL João Pereira Filho e outro - Gleba B 575.***.***.-00 Córrego da Arara Vila Pavão

23 2025-JHJJB Jocimar Carlos da Silva - Gleba A 873.***.***.-68 Córrego Manteninha Mantenópolis

24 2025-JHJJB Jocimar Carlos da Silva - Gleba B 873.***.***.-68 Córrego Manteninha Mantenópolis

25 2025-VSR43 Jocione Ribeiro Dias 125.***.***.-01 Córrego Santa Rita  Brejetuba

26 2025-24FF8 Josil Gilberto Sangiorgio 007.***.***.-70 Córrego Capitão Grande São Mateus

N° Processo Interessado CPF Localidade Município

27 2025-4KPSP Laura Gomes de Lacerda - Parte 1 007.***.***.-76 Itabapoana Presidente Kennedy

28 2025-4KPSP Laura Gomes de Lacerda - Parte 2 007.***.***.-76 Itabapoana Presidente Kennedy

29 2025-RC5ZB Marcos Vinicios de Assis 097.***.***.-37 Córrego Itaúnas

Barra de São
Francisco

30 2025-QNP3H Mário da Silva Nascimento 579.***.***.-87 Rio Muniz Nova Venécia

31 2024-K6KF3 Marli Soares da Silva e outros 085.***.***.-52 Rio da Cobra Afonso Cláudio

32 2025-0C5M0 Martinho Pilon Filho - Parte 1 844.***.***.-15 Córrego Santa Rita Brejetuba

33 2025-0C5M0 Martinho Pilon Filho - Parte 2 844.***.***.-15 Córrego Santa Rita Brejetuba

34 2024-PMKHN Quésia Betzel  119.***.***.-95 Córrego Paraiso Vila Pavão

35 2025-TGRDN Ronivaldo Dettmann - Gleba A 081.***.***.-45 Córrego das Palmeiras Vila Pavão

36 2025-TGRDN Ronivaldo Dettmann - Gleba B 081.***.***.-45 Córrego das Palmeiras Vila Pavão

37 2025-384VX Sirlene Verli de Sousa 107.***.***.-63

Rua Guilherme Soares n° 51, bairro
Piquim Água Doce do Norte

38 2025-N7LN8 Valter Félix Fritz 022.***.***.-92 Córrego dos Bredos

Barra de São
Francisco

39 2025-XBP4N Wallace Teixeira da Silva e outro - Gleba 1 098.***.***.-02 Córrego Explosão Ecoporanga

40 2025-XBP4N Wallace Teixeira da Silva e outro - Gleba 2 098.***.***.-02 Córrego Explosão Ecoporanga

41 2025-T7GBK Zenil Benício Kiefer 104.***.***.-62 Rio São Domingos Grande Brejetuba

CEPD

11 de Dezembro de 2025

2
0

2
5

-5
7
0

B
7

G
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

0
5

/0
6

/2
0

2
5
 1

5
:0

6

P
Á

G
IN

A
 2

 /
 9